Staročeská kronika tak řečeného Dalimila (DAÑHELKA et al. 1988)

<<https://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni/edice/0fo62bf6-17f2-48c4-93fe-75f258ceo72b/plny-text/s-apatem/folio/1v>>

moderní český překlad: Kronika tak řečeného Dalimila (KRČMOVÁ – VRBOVÁ 1977)

23 Cf. Horatius. *Carm.* II, 16, 27: *nihil est ab omni parte beatum.*

1.3. Přibík Pulkava z Radenína, Kronika česká (c. 1366)

*Postquam Slowani sive Czechy per multa tempora sic vixissent, ut simplices homines in paupertate sua, in agris et bonis ditari ceperunt: unde cupiditas corda eorum involvit atque eos ad rixas, homicidia multaque alia inter se mutuo provocavit. Sicque necesse fuit, quod taliter discordantes equite ad aliquem recurrerent, qui eos sedaret. Elegerunt itaque sibi quemdam virum sapientem et probum, et in iudiciis veracem et complanatorem rixarum, divitem et opulentum **Crok**, nominatum, qui primum fortalicium fecit in Boemia in loco, qui dicitur Stebna. Aliqui etiam ferunt, quod habuerit fratrem seu parentem **Crak** nuncupatum, qui **Crak** castrum et civitatem Cracouiensem, edificavit, quibus Cracow nomen suum imposuit. Iste itaque prenominatus **Crok** rexit non tanquam princeps sed ut iudex electus a populo omnibus diebus vite sue feliciter terram Boemie. Qui post obitum reliquit tres filias: primogenitam Byelam, que secundum quosdam Kazi vocatur. Hec edificavit castrum Byelin, eandemque provinciam exaltavit. Hec Byela fuit in omni medicina perita et cognoscens omnium herbarum naturas ab infirmitatibus variis homines curabat. Quam ob rem omnis eger dicte provincie ad eandem Byelam tanquam famosissimum medicum recursum habebat. Secunda vero filia Tetka nomine castrum Tethin secundum suum nomen edificavit; sortilega et augur maxima fuit. Nam furta et ea, que casu ex perdicionibus rerum hominibus accidebant, suis divinacionibus demonstrabat. Et ideo de tota illa patria, dum quis aliquid furto perdebat vel alias, recurrebant ad eam, et illa eis deperdita totaliter indicabat. Tercia autem Libussa vocata est; illa alias ingenio precellebat. Nam erat Sibilla, spiritum habens phitonicum et presciens ac narrans ex divinacione futura. Hec erat aliis in iudicio sapiencior, mitis moribus et opere. Hanc sibi patria Boemia iudicem constituit loco **Crok**, patris sui. Que edificavit castrum Wysegradense primo et rexit totam terram Boemie multa per tempora.*

„Když Slované neboli Čechové takto žili po mnohý čas jako prostí lidé ve své chudobě, začali bohatnout, pokud jde o pole a statky: tu naplnila jejich srdce lakota a podněcovala je k vzájemným sporům, vraždám a mnoha jiným nepravostem. A tak bylo třeba, aby se ti, kdo žili v takových svárech, obrátili o spravedlnost k někomu, kdo by je uklidnil. Proto si zvolili jakéhosi muže moudrého a řádného, který dovedl spravedlivým soudem urovnávat spory, bohatého a zámožného, zvaného **Krok**. Ten postavil v Čechách první tvrz na místě zvaném Zbečno. Někteří také říkají, že měl bratra nebo otce zvaného **Krak**, kterýžto **Krak** založil hrad a město krakovské, jimž dal své jméno Krakov. A tak tento již jmenovaný **Krok** vládl šťastně v zemi české po všechny dny svého života ne jako kníže, ale jako soudce zvolený lidem. Ten zanechal po smrti tři dcery: prvorozenou Bělu, která se podle některých nazývala Kazi. Ta postavila hrad Bílinu a povznesla týž kraj. Tato Běla byla zkušená ve veškerém lékařství a znajíc vlastnosti všech bylin, léčila lidi z různých nemocí. Proto se všichni nemocní z řečeného kraje utíkali k této Běle jako k nejproslulejšímu lékaři. Druhá dcera, jménem Tetka, postavila hrad zvaný Tetín, podle svého jména. Byla vynikající čarodějka a vykladačka znamení. Dovedla totiž objasňovat svým vnuknutím krádeže i případy, kdy lidé byli postiženi ztrátami. Proto se na ni